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ÖN SÖZ

Sosyoloji ile eğitimin ilişkisi güçlü ve vazgeçilmez bir ilişkidir. Sosyolojinin ana 
kurumlarından birisi olan eğitimin hem bir sistem olarak hem de bireyler üzerindeki 
etkisi konusu tarih boyunca tartışılan bir konu olsa da hala araştırılmaya ve üzerinde 
yoğunlaşmaya değer bir konudur. 

Modernleşme ile birlikte yaşanan değişimler eğitimin yapısını değiştirse de, bire-
yi geniş topluma hazırlayan, toplumsal dinamiklerin tümünü içinde barındıran, hem 
birey hem de toplum için vazgeçilmez olan bir sosyolojik kurumdur. Sosyolojide eği-
tim sistemi ve onun yeni nesli şekillendirme ve vatandaş yetiştirme görevi konusun-
daki sorunları anlayabilmek için sistemin nasıl işlediğini anlamak gerekiyor. Eğitim ve 
toplum ilişkisinin anlaşılmasıyla eğitimdeki sorunlara çözüm bulunabilir.  

Bu çalışma öğrenciler için hazırlanan özgün ve mümkün olduğunca sosyoloji ve 
eğitim bağını anlamaya yardımcı olacak bir içeriğe sahiptir. Birinci bölümde sosyolo-
jinin ne olduğu ve ne işe yaradığı, toplum ve topluluğun anlamı, toplumsallaşma ve 
eğitim- sosyoloji ilişkisi kurulmaya çalışılmıştır. Kitabın ikinci bölümünde sosyoloji-
nin öncüleri ve bu öncülerin eğitimle ilgili düşüncelerine yer verilmektedir. Üçüncü 
bölüm çağdaşımız sosyologlarının eğitime bakışları özetlenmektedir.

Dördüncü bölümde sosyolojinin alanlarını oluşturan tabakalaşma, sosyal hare-
ketlilik ve değişme ile eğitimin ilişkisi tartışılmaktadır. Kitabın beşinci bölümü sos-
yolojideki temel yaklaşımların eğitim konusundaki düşünceleri ve tartışmalara yer 
verilirken; altıncı bölüm Türkiye’de eğitim sosyolojisinin gelişimine bakmaktadır. Eği-
tim ve kültür yedinci bölümü oluştururken, sekizinci bölümde sosyolojinin temel top-
lumsal kurumları olan aile, ekonomi, siyaset, din ve boş zamanlar kurumunun eğitim 
kurumu ile etkileşimi tartışılmıştır.

Son bölüm günümüzde üzerinde en çok yoğunlaşılan ve eğitim sisteminin ör-
gütlü yapısını oluşturan okul üzerinedir. Tüm bölümler okuma parçaları eklenerek 
zenginleştirilmiştir.

Bu kitabın hem akademik olarak hem de öğrencilere ve eğitime ilgi duyan ke-
simlere yeni bir bakış açısı kazandıracağı dileğimizdir. Bu çalışmaya bölüm yazarak 
katılan genç bilim insanları bu konuda yazılan kitaplardan farklı bir bakış açısı getir-
meye çalıştılar. Bu çalışmada bölüm hazırlayarak katkıda bulunan genç arkadaşlarımız 
sağolun var olun. Kitabın basım sürecinde desteklerini esirgemeyen PEGEM Akade-
miye ve özellikle sabırlarından dolayı Sn. Servet SARIKAYA’ya teşekkürü borç biliriz. 

Okuyucunun bu kitapla eğitim ve sosyoloji ilişkisini sorgulayarak bilgi sahibi ol-
ması dileğiyle. 
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GİRİŞ

Bu bölüm sosyolojinin ne olduğu, ne işe yaradığı ve sosyoloji yaparken bazı 
temel kavramların anlamlarının saptanması konusunu özetlemeye çalışacaktır. 
Özellikle sosyolojinin anlamı ve nasıl araştırma yaptığı;  toplum, topluluk, top-
lumsallaşma, sosyal olgu, sosyal olay gibi çok kullanılan kavramları tanımlamak 
gereklidir. Buradan hareketle, temel kavramların tanımı ve nasıl kullanıldığı ko-
nusuna yoğunlaşılacaktır. Ardından eğitim ve sosyoloji ilişkisi kurularak eğitim 
sosyolojisinin konusu ve anlamı özetlenecektir. 

SOSYOLOJİ NEDİR?

Sosyoloji, bireylerin yaşamında, örgütsel gücü oluşturan olağanüstü bir alan-
dır. Ne yaparsak yapalım, ne düşünürsek düşünelim, hepsinin bir sosyal örüntü 
ve örgütle bağlantılı olduğunun ayırdında olmak zorundayız. Bireylerin üzerinde 
bir sosyal kontrol olmadığında bir örüntünün varlığından söz etmemiz mümkün 
olamaz (Worsley,1970: 533’den akt. Oktik s.2). Giddens (2019) sosyolojiyi, insa-
nın toplum yaşamının, insan grupları ile toplumların bilimsel incelemesi olarak 
tanımlarken, sosyolojinin kendi davranışlarımızı ele aldığından, baş döndürücü 
ve zorlayıcı bir girişim olarak kabul eder (Giddens, 2012, s. 37-38). Sosyolojinin 
konusu, insana özgü olarak değişik biçimlerde ortaya çıkan farklı oluşumların ve 
birlikteliklerin analizini yapmaktır (Mills, 2007). 

Sosyolojik analizlerde özgün ve sistematik bir yol izlenir. Bu yol, son yüzyıl-
larda yaşanan ve insanların oluşturduğu dünyadaki kapsamlı değişmeleri anlama 
ve anlamlandırma çabasıdır. Bu anlama ve anlamlandırma sürecinde dünün izdü-
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şümlerini, bu güne yansımalarını ve gelecekteki olası değişimler birbirinin içine 
geçmiştir ve bu süreçte sosyolojinin özgünlüğü izlediği yoldur. Buradan hareketle, 
sosyolojik düşünmek, günümüzün büyük sosyoloğu Bauman’ın vurguladığı gibi 
“insanın yarattığı dünya hakkında bir düşünme biçimi” olarak kabul edilebilir 
(Bauman, 1999, s.16). 

Bu anlatımlardan yola çıkarak insanın olduğu her yerde ve her ortamda sos-
yoloji yapmanın mümkün olabileceği belirtilebilir. Genel olarak, bizler, Yaşadı-
ğımız dünya, günlük yaşantımız ve bizim eylemlerimizin çoğunluğunun doğal 
olduğunu düşünerek yaşamımızı sürdürürüz. Oysa anlamlı anlamsız birçok ha-
reketimizin nedensel bağlarını sorgulamayız. Sosyoloji bizlerin davranışlarının ve 
bu davranışları neden gerçekleştirdiğimizin yanıtlarını bulmamıza yardım eder. 
Eylemlerimizin aslında tarihsel ve toplumsal güçler tarafından belirlendiğini ve bu 
verileri bulmamıza yardım eder (Giddens, 2012, s.37-38).   Yaşadığımız dünyayı 
anlamak ve açıklamak, yapıp ettiklerimizin altında yatan nedenleri keşfetmek için 
sosyolojik bir bakış açısına ihtiyaç duyarız.

Sosyolojinin konusu, insana özgü olarak değişik biçimlerde ortaya çıkan fark-
lı oluşumların ve birlikteliklerin analizini yapmaktır (Mills, 2007, s.220). Sosyo-
loji yapabilmek için, C. Wright Mills “sosyolojik imgelem”i önerir (Mills, 1970). 
Sosyolojik imgelem bizden, her şeyden önce, kendimizi gündelik yaşamlarımızın 
sıradanlığından, yeni bir bakışla “uzaklaştırarak düşünmeyi” gerektirir (Giddens, 
2012, s.38). Sosyolojik imgelem bizim yaşadığımız ve bize aitmiş gibi kabul ettiği-
miz olayların aslında toplumsal yaşamda birçok sorunla bağlantılı olduğu gibi ta-
rih, ekonomi, siyaset, inanç sistemi, eğitim gibi birçok toplumsal sorunla içiçedir. 
Örneğin üniversiteden mezun olan ve iş bulamayan bir genç için işsizlik kişisel 
bir sorundur. Ancak genç işsizliği, milyonlarca genci içerdiğinde artık bu sorun 
toplumsaldır.

Sosyologlar insanların oluşturdukları dünyaya bakarlar. Bu dünya insan de-
nen faillerce zaman ve mekana göre değişen ve üç boyutlu bir dünya olarak sür-
dürülür: dün-bugün-yarın. Buradan hareketle sosyolojik düşünmek, Bauman’ın 
belirttiği gibi “insanın yarattığı dünya hakkında bir düşünme biçimi” olarak kabul 
edilebilir (Bauman, 1999, s.16).

Sosyolojide gündelik yaşamdaki etkileşim ve sorunları incelenirken mikro 
sosyoloji yapılır.  Makro sosyoloji eğitim sistemi siyasal sistem ya da ekonomik 
düzen gibi büyük ölçekli toplumsal düzenlerin çözümlenmesidir. Sosyolojide ge-
nel olarak yapılan mikro-çözümleme ile makro-çözümleme birbiriyle bağlantılı ve 
tamamlayıcıdır (Giddens, 2012, s.60).  
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Sosyoloji insan etkileşimlerinin yanı sıra, aile, ekonomi, siyaset, eğitim, din 
gibi kurumları sistematik olarak inceler. Bu incelemeyi yaparken, incelenecek olan 
gerçekliğe nesnel olarak yaklaşarak nasıl işlediğine bakarak. Nasıl olması gerek-
tiğiyle değil nasıl olduğuyla ilgilenir. Sosyoloji yaparken hedef toplumsal gerçeği 
anlamak ve açıklayabilmektir. Bu nedenle sosyoloji yapanlar deneysel veya olgu-
sal sorular sorarlar. Sosyologlar çoğu kere bir toplum içindeki bir bağlamı başka 
toplumlardan elde edilmiş bir başka, tezat bağlam ile ilişkilendiren karşılaştırma-
lı sorular sormak isterler. (Sosyolojide sadece birbirleri ile karşılaştırmalı olarak 
mevcut toplumlara bakmaya değil, bu toplumların bugünü ile geçmişlerini kar-
şılaştırmaya da ihtiyacımız vardır. Bu durumda sosyologların sordukları sorular 
geliştirme sorularıdır. Modern dünyanın doğasını anlamak için önceki toplum 
biçimlerini ve değişme süreçlerinin almış olduğu ana yönü de incelemek zorunda-
yız. Olgusal incelemeler (sosyologların tabiriyle görgül araştırmalar) şeylerin nasıl 
meydana geldiği ile ilgilenir. Her zaman olguların ne demeye geldiğini yorumla-
maya ihtiyaç duyarız ve bunu yapabilmek için de kuramsal sorular sormamız ge-
rekir. Sosyolojide her ne kadar olgusal inceleme yapılsa da her zaman yol gösterici 
olan kuramdır (Giddens, 2012, s.111-112).

Sosyoloji içinde yaşadığımız toplum ve etkileşimleri anlamamıza yardımcı 
olduğu gibi yoksulluk, savaş, ailede şiddet, yoksulluğun nedenleri, kitle iletişim 
araçlarının etkileri eğitim ve okullaşma sorunları gibi konularda sorular sorarak 
yaşadığımız gerçekliklerin nedenlerini anlamaya çalışır. Bu sorgulamaları yapar-
ken sıradan insandan farklı bir bakış açısı geliştirmek konumundadır. Bu soruları 
sorarken de olgusal kanıtlar üretmek zorundadır. Bu işi yaparken de bilimsel bir 
yol izleyerek metodolojik olarak bilgi toplar ve o bilgileri sistematik olarak çözüm-
ler. Elbette bu süreç doğayı incelemekten farklıdır. İnsanın yarattığı dünya ve insan 
etkileşimleri karmaşıktır. Sosyolojide araştırma yapmak bir sorun ve sorunu anla-
maya çalışmakla başlar. Araştırmanın asıl amacı literatürdeki boşlukları doldurma 
ve iki olgu ya da olay arasındaki bir nedensel ilişkinin başka bir olay ya da olguyla 
bağlantısının gerekçeleri ve bunlar (değişkenler) arasındaki ilişki ve değişme dü-
zeyinin anlaşılmasıdır.  

TOPLUM NEDİR?

İnsan – insan etkileşiminin örgütlenmiş bir düzenine toplum diyebiliriz. Top-
lum sosyal gereksinmelerini karşılamak icin etkileşen ve ortak bir kültürü payla-
şan çok sayıdaki insanın oluşturduğu bir birlikteliktir (Fichter, 2001, s.73). 

Fichter toplumun özelliklerini şöyle sıralar:

a) Toplumdaki kişiler demografik bir birimdir.  
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b) Toplum, ortak bir coğrafi mekanda var olur.

c) Toplum İşlevsel olarak farklılaşmış temel gruplardan oluşmuştur.

d) Toplum kültürel olarak benzer grupların toplamıdır.

e) Toplum işlevsel bir birimdir (Fichter, 2001, s.73-75).

Toplum kendisini oluşturan bireylerin toplamı değildir. Toplum bireyi, birey 
de toplumu etkiler. Toplum, belli bir coğrafyada fiziksel yeri olan varlığı geçmişe 
dayanan, görece gelecekte de devam edecek olan, ortak bir yaşam şeklini benim-
seyen, kendi norm ve değerleri olan insanların birlikteliğidir. Başka bir deyişle 
toplum, insan ömründen uzun yaşayan, göreli bir kararlılığa sahip olan ve kendini 
devam ettiren insan topluluğudur (Kongar, 1981,s.31). Toplumun temel öğesi in-
san ve doğa olup insanın ve doğanın etkileşiminin ortak bir ürünüdür.

Toplum ortak bir coğrafi mekânda yaşayan belli bir nüfustur. Her toplum 
işlevsel olarak farklılaşmış, başat olarak ortak bir dil ve kültüre sahiptir. Toplumun 
bireyleri ve grupları arasında da düzenli ve anlamlı bir ilişki söz konusudur. Bir 
toplumu diğerinden farklılaştıran bu ayırıcı özelliklerdir. 

TOPLULUK

Toplumdan daha küçük boyutlu ve daha az karmaşık ilişkilere sahip olan, da-
yanışmanın yüksek olduğu, ortak inançlara bağlı, işlevlerin yerine getirilmesinde 
bireylerin duygulu ve duyarlı olduğu birlikteliklere topluluk denir. 

Topluluk, birincil, yüz yüze, yakın olarak da adlandırılan, diğerleriyle kişisel 
ilişkiyi içinde barındıran, bireylerin topluluğun farkında olduğu, ortak bir inanca 
ve dayanışmaya sahip gruptur. 

Topluluk bir sosyal yapıdır ve bu yapı içinde var olur. Karşılıklı etkileşim için-
de bulunan bu insanların birlikteliği, dayanışma ruhu ve belli bir mekânda yaşa-
ması diğer sosyal gruplardan ayırdedici özelliğidir. 

Toplum ve Topluluk arasındaki farklılıklara bakıldığında: 

• Topluluklarda biz, toplumda ben duygusu egemendir.

• Topluluklar basit ilişkilerle bağlıyken, toplumlarda ikincil ilişkiler vardır.

• Toplumda dayanışma bireysel amaçlar doğrultusundayken, toplulukta 
ortak amaçlar vardır. 

• Toplumda bireysel mülkiyet, toplulukta ortak mülkiyet söz konusudur.

• Toplumda işbölümü heterojen ve nitelikli, toplulukta basit niteliklidir. 
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• Toplumda kamuoyu öğretileri, kamu kuralları, moda ve bireylere bağlı 
geçici zevkler; toplulukta güçlü gelenek, görenek örf ve adetler önemlidir. 

 TOPLUMSAL YAPI VE DEĞİŞME

Genel olarak yapı ya da toplumsal yapı kavramı kalıcı olan ve toplumsal sis-
temin farklı öğelerinin arasındaki düzenli yinelenebilir özellikleri belirtmek için 
kullanılır. Yapı, insanların “farkında olarak yaptıkları, düzenli olarak gerçekleştir-
dikleri ve yeniden ürettikleri” iken, insanlar, gündelik yaşamda yapıyor oldukları 
için vardırlar.  Toplumsal yaşam, “yapının insanların eylemleri tarafından yeniden 
üretilmesiyle form” kazanır. Bu form kazanma “birbirimize fırlattığımız bakıştan 
küreselleşmiş sisteme kadar” her şey için söz konusudur. Bireyler gündelik hayat-
ta “yapıyı”, “kurallarla ve sosyal hayatın uzlaşımlarıyla iyi geçinerek” sürdürürler.  
Zaman ve uzam “sosyal sistemin özelliklerini somut bir şekilde anlama” isteğini 
doğurur. Bu istek, farklı sosyal sistemlerin “neye benzediklerini ve kendilerini za-
man ve uzamda nasıl örgütlediklerini ve nasıl kavramsallaştırdıklarını” gösterir 
(Giddens,2000;160-78 Akt. Oktik, 2007, s. 21-22).  Sosyoloji, hem sosyal yapıyı 
hem de bu yapı içerisinde oluşan değişmeyi anlayarak açıklamak zorundadır. Bu 
işi yaparken de sosyoloji geleneğinden kopmadan, hem yapıya ve onların görünen 
yinelenen kalıcı öğelerine, hem de yapıyı oluşturan bireylerin eylemlerine bakarak 
çözümlerler (Oktik, 2007, s.23).

Toplumsal yapı kavramı, sosyolojinin önemli kavramlarından birisidir. Bu 
kavram, yaşamımızdaki toplumsal bağlamların yalnızca olay ya da eylemlerin ras-
gele biraraya gelmesiyle ortaya çıkmış olduklarına değil, bunların belirli yollardan 
yapılaşmış ya da kalıplaşmış oldukları olgusuna göndermede bulunur. Bizim dav-
ranış biçimlerimizde ve birbirimizle girdiğimiz ilişkilerde düzenlilik vardır. Ne ki 
toplumsal yapı, bir bina gibi insan eylemlerinden bağımsız olarak var olan fiziksel 
bir yapıya benzemez (Giddens, 2012, s.42).

Toplumsal yapının bir bölümünde ya da tamamında meydana gelen bir de-
ğişme tüm toplumsal yapıyı etkilemektedir. Toplum kuramcıları, geçen iki yüzyıl 
boyunca toplumsal değişimin yapısını açıklayacak bir kuram geliştirmeye çalış-
mışlardır. Ancak, avcılık ve toplayıcılıktan, köy topluluklarına, geleneksek uygar-
lıklardan, modern toplumlara kadar, hiçbir tek etkenli kuramın insanın toplumsal 
gelişiminin çeşitliliğini açıklama şansları yoktur. Bununla beraber toplumsal de-
ğişimi sürekli olarak etkileyip, biçimlendiren üç ana öğeden de söz etmek müm-
kündür. Bunlardan birincisi,  insanın bir toplumsal yapı içerisinde yaşamını sür-
dürdüğü fiziksel çevre olan coğrafyadır. İkincisi toplu yaşamı düzenleyen politik 
örgütlenme biçimidir. Son olarak da üretim biçimlerinden, gündelik yaşam alan-
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